c. seara la 9 ore, îm
părtăşit fiind cu sf. taine, a răposat în Domnul.
Înmormântarea se va face Marţi în 19 Iunie (2
Iulie) la orele 3 după amiazi din casa Nr. 29
str. Florran. Fie-i memoria binecuvântată 1 Arad,
18 Iunie (1 Iulie.) 1918. Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Subsemnaţii cu inima sdrobită de durere adu
cem la cunoştinţa tuturor rudeniilor, amicilor şi
cunoscuţilor, că 'mult iubitul şi neuitatul nostru
soţ, tată, socru şi bunic Gherasim Serb, notar
pensionat, asesor referent consistorial după în
delungate şi prea cumplite suferinţe în al 72-lea
an al vieţii şi în al 46-lea an al fericitei sale
căsătorii la 17/30 Iunie 1918 la 9 ore împărtă
şit fiind cu sf. taine şi-a dat blândul şi nobilul
suflet în manile ziditorului.

Rămăşiţele pământeşti ale răposatului se
vor aşeză după ritul bisericei gr.-or. române spre
odihnă vecinică în grădina familiară din cimi-
terul de jos la 19 Iunie (2 Iulie) la orele 3 d.
m. din casa Nr. 29 strada Florian. Fie-i ţarina
uşoară şi memoria binecuvântată! Arad, la 17/30
Iunie 1918 Măria Serb n. Chirilescu, soţie. Mi-*
ron Serb, Teodor Serb, Florica Popovici n. Serb.
Virgil Serb, fii şi fică. Gheorghe Popoviciu, gi
nere. Titus Serb, Tiberiu Popoviciu, Lucia Po
poviciu, nepoţi şi nepoate.

Necrolog. Victor Popovici, preot gr.-or.

In scrisoarea, cu care se vor trimite
aceste documente, să se indice: unde şi
la care institut are stipendistul de gând
să-şi continue studiile în anul şcolar vii
tor, şi că la care adresă (ioc şi poşta ul
timă) să i-se trimită răspunsul.

Arad, din şedinţa cons. dela 14/27
Iunie 1918.

Consistorul ort. român din Arad.

Nr. 2398/1918.

Tuturor protopopilor şi administra
torilor protopopeşti din districturcon-

sistorului Arădan.
In urma întrevenirii dlui ministru de răsboi

Excelenţa Sa dl ministru de culte şi instrucţiune
publică prin ordinul său Nr. 36014/918 IÎI a.
din 17 Maiu a. c. a oprit procurarea clopotelor
de fier.ori de oţel pentru biserici.

Ceeace prin aceasta ţi-se face cunoscut
spre ştire şi acomodare pentru toate comunele
bisericeşti submanuate.

Arad, 15/28 Iunie 1918.
Ioan I. Papp, episcop.

Circular
cătră p. t. membri ordinari şi ad-hoc ai
sinodului protopresbiteral din tractul Vinga.

In conformitate cu prescrisele §-lui 51 din
Statutul organic, Venerabilul Consistor eparhial
din Arad, prin dispoziţiunea luată în şedinţa
plenară dela 26 Aprilie (9 Maiu) a.

c. la 9 ore
înainte de ameazi în sfta biserică gr.-ort. rom.
din Vinga, — la care şedinţă cu stimă oficioasă
invit pe onoraţii membri ordinari şi ad-hoc ai
sinodului protopopesc electoral al tractului Vinga.

Timişoara la 22 Iunie (5 Iulie) 1918
Ioan Oprea, ppresbiter comisar consistorial.

Redactor responsabil: Dr. Teodor Botiş, profesor.

C o n c u r s e ,
Nr. 79 F. G.

Dela Fundaţiunea Gozsdu.
Pentru conferirea de burse din fundaţiunea

Gozsdu pe anul şcolar 1918/1919 la universităţi,
facultăţi, scoale superioare, scoale medii se pu
blică următorul concurs:

Că în serviciile ante
rioare au dovedit sârguinţă şi purtare bună. 4.
Că sunt necăsătoriţi.

Se observă eă atât rectorul cât şi prefectul
amăsurat §-lui 6 din regulamentul pentru admi
nistrarea internatului au să locuiască permanent
în internat.

Recursele se vor prezentă acestui Consistor
până inclusive în ziua de 18/31 Iulie 1918.

Oradea-mare, din şedinţa Consistorului
eparhial, ca senat şcolar ţinută la 13/26 Iunie
1918. Roman Ciorogariu, vicar episcopesc.